
ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 13.11.2023 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară 
de lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 13 
noiembrie 2023. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
 
 
Nr. 82 
Data: 28 noiembrie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
Nu votează 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2023 

 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință extraordinară de lucru; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art 196 
alin. 1 lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2023, conform 
Anexei nr. 1, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica la: 
- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
 
 
Nr. 83 
Data: 28 noiembrie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA  
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246                   
                        

         ANEXA Nr. 1 la H.C.L. Teregova nr. 83/28.11.2023 
 

Denumire indicator 
Prevederi anuale 

buget 2023 
Trim. 

IV 
 

CHELTUIELI   
51.02 AUTORITĂTI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE + 10,42 + 10,42 
51.02.01 Autoritati executive si legislative + 10,42 + 10,42 
51.02.01.03 Autorităţi executive + 10,42 + 10,42 
51.10 Cheltuieli de personal +77,42 +77,42 
51.10.01 Cheltuieli salariale in bani + 76,82 + 76,82 
51.10.01.01 Salarii de baza + 67,16 + 67,16 
51.10.01.12 Indemnizatii platite unor personae din afara unitatii + 1,00 + 1,00 
51.10.01.17 Indemnizatii de hrana + 8,66 + 8,66 
51.10.03 Contributii + 0,60 + 0,60 
51.10.03.07 Contributia asiguratorie pentru munca +0,60 +0,60 
51.20 Bunuri si servicii - 67,00 - 67,00 
51.20.01 Bunuri si servicii - 67,00 - 67,00 
51.20.30 Alte cheltuieli - 67,00 - 67,00 
51.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii - 67,00 - 67,00 
54.02 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE + 10,20 + 10,20 
54.02.10 Servicii publice Comunitare de Evidenta Persoanelor + 10,20 + 10,20 
54.10 Cheltuieli de personal + 10,20 + 10,20 
54.10.01 Cheltuieli salariale in bani + 10,20 + 10,20 
54.10.01.01 Salarii de baza + 8,10 + 8,10 
54.10.01.17 Indemnizatii de hrana + 2,10 + 2,10 
55.02 TRANZACȚII PRIVIND DATORIA PUBLICĂ ȘI 
ÎMPRUMUTURI 

+8,46 +8,46 

55.30 Dobanzi +8,46 +8,46 
55.30.01 Dobanzi aferente datoriei publice interne +8,46 +8,46 
55.30.01.01 Dobanzi aferente datoriei publice interne directe +8,46 +8,46 
61.02 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA + 9,90 + 9,90 
61.02.05 Protectie Civila si Protectia Contra Incendiilor (3rotective 
civila nonmilitara) 

+ 9,90 + 9,90 

61.10 Cheltuieli de personal + 9,90 + 9,90 
61.10.01 Cheltuieli salariale in bani + 9,90 + 9,90 
61.10.01.01 Salarii de baza + 7,80 + 7,80 
61.10.01.17 Indemnizatii de hrana + 2,10 + 2,10 

65.02 Invatamant + 21,12 + 21,12 

65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învatamântului + 21,12 + 21,12 
65.81 Rambursari de credite + 21,12 + 21,12 
65.81.04 Rambursarea imprumuturilor contractate pentru finantarea 
proiectelor cu finantare UE 

+ 21,12 + 21,12 

67.02 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE - 63,28 - 63,28 
67.02.03  Servicii culturale - 63,28 - 63,28 
67.02.03.07 Camine Culturale - 63,28 - 63,28 
67.10 Cheltuieli de personal + 6,40 + 6,40 
67.10.01 Cheltuieli salariale in bani + 6,40 + 6,40 
67.10.01.01 Salarii de baza + 5,00 + 5,00 
67.10.01.17 Indemnizatii de hrana + 1,40 + 1,40 
67.20 Bunuri si servicii - 69,68 - 69,68 
67.20.01 Bunuri si servicii - 69,68 - 69,68 
67.20.30 Alte cheltuieli - 69,68 - 69,68 
67.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii - 69,68 - 69,68 
83.02 AGRICULTURA, SILVICULTURA, SI VANATOARE + 3,18 + 3,18 
83.02.03 Agricultura + 3,18 + 3,18 
83.02.03.30 Alte cheltuieli in domeniul agriculturii + 3,18 + 3,18 



83.10 Cheltuieli de personal + 3,18 + 3,18 
83.10.01 Cheltuieli salariale in bani + 3,00 + 3,00 
83.10.01.01 Salarii de baza + 2,30 + 2,30 
83.10.01.17 Indemnizatii de hrana + 0,70 + 0,70 
83.10.03 Contributii + 0,18 + 0,18 
83.10.03.07 Contributia asiguratorie pentru munca + 0,18 + 0,18 

 
 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                               CONTABIL                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, indicatorilor tehnico-economici 
actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții ”Modernizare drumuri de 
interes local în Comuna Teregova”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții 

”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului 

 Consiliu Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

Având în vedere: 
- Devizul general al obiectivului de investiții ”Modernizare drumuri de interes local în 

Comuna Teregova”, respectiv anexa nr. 1, precum și Caracteristicile principale și 
indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții ”Modernizare drumuri de interes 
local în Comuna Teregova” conform anexei nr. 2 și anexa 3, documentație întocmită de 
firma de proiectare SC EUROCAV PROIECT SRL; 

- Prevederilr art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 2 și art. 4 alin. 1 lit. c și d din OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”; 

- HG nr. 1262/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OG nr. 79/2009 
privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbției fondurilor alocate prin 
Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea și dezvoltarea spațiului rural 
prin creșterea calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale, cu modificările 
ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 1321/2021 
pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 
alin. 1 lit. a-c din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”; 

- Prevederile art. 6 alin. 1 lit. b din Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții 
prevăzute la art. 4 alin. 1 lit. a-d din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021; 

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată (r2), cu modificările și 
completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publoice, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 87 alin. 1, art. 110 alin. 1, art. 129 alin. 2, lit. b, art. 129 alin. alin. 4 
lit. d, art. 134 alin. 1 lit. a și alin. 4, art. 139 alin. 3 lit. d, art. 140 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a, art. 197 – 
200, art. 243 alin. 1 lit. a și art. 255 din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 Art. 1 Se aprobă documentația tehnico-economică – documentația de avizare a lucrărilor de 
intervenții pentru obiectivul de investiții ”Modernizare drumuri de interes local în comuna Teregova”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny” prin ordin al 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, documentație întocmită de SC EUROCAV 
PROIECT SRL. 



 Art. 2 Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții ”Modernizare 
drumuri de interes local în comuna Teregova”, conform anexei nr. 1 (2.1) la prezenta hotărâre. 
 Art. 3 Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici – Caracteristicile principale și 
indicatorii ai obiectivului de investiții ”Modernizare drumuri de interes local în comuna Teregova”, 
conform anexei nr. 2 (2.2 c) la prezenta hotărâre. 
 Art. 4 Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Teregova a sumei de 2.119.100,29 
lei inclusiv TVA, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 
prevederilor art. 4 alin. 6 din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Planului Național de Investiții 
”Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 1 lit. a-d din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației nr. 1333/2021. 
 Art. 5 Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației; 
- Compartimentului Contabilitate; 
- Se va afișa. 

 
CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
 
 
Nr. 84 
Data: 28 noiembrie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza P.T.), a indicatorilor tehnico-economici și a 
devizului general pentru obiectivul de investiție ”REABILITARE ȘI REABILITARE ENERGETICĂ 

CLĂDIRE ADMINISTRATIVĂ TEREGOVA” 
 Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară 
de lucru; 
 Având în vedere Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
 Ținând cont de: 

- Prevederile regulamentului UE 2021241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12.02.2021 
de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 03.10.2021 de aprobare a evaluării planului de 
redresare și reziliență a României; 

- Dispozițiile art. 19 lit. a din OUG nr. 18/2009 privind creșterea performanței energetice a blocurilor 
de locuințe, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare și ale art. 129 alin. 2 lit. b coroborat cu alin. 4 lit. c din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Dispozițiile Legii nr. 231/2021 privind aprobarea OUG nr. 24/2021 pentru modificarea și 
completarea OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului Național de 
Redresare și Reziliență, necesar României pentru accesarea de fonduri externe rembursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Prevederile OUG nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, 
precum și pentru modificarea și completarea OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 
elaborarea Planului Național de Redresare și Reziliență necesar României pentru accesarea de 
fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Contractul de finanțare nr. 11323/27.01.2023; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. 1 și alin. 3 lit. g, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art. 1 Se aprobă documentația tehnico-economică (faza P.T.), indicatorii tehnico-economici și 
devizul general pentru obiectivul de investiții ”REABILITARE ȘI REABILITARE ENERGETICĂ 
CLĂDIRE ADMINISTRATIVĂ TEREGOVA”, conform anexei 1, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art. 2 UAT Comuna Teregova se angajează să asigure sumele reprezentând cheltuieli 
neeligibile care asigură implementarea proiectului. 
 Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește primarul 
Comunei Teregova, județul Caraș-Severin. 
 Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Celor interesați. 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                       SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                        Traian BERZESCU 
Nr. 85 
Data: 28 noiembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea implementării etapei a II-a a Proiectului  
„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE  

TEREGOVA” SMIS 124916, în cadrul Programului Regional Vest 2021 – 2027 
Consiliul Local al Comunei  TEREGOVA,  jud. Caraş - Severin, întrunit în şedinţa 

extraordinară de lucru; 
Ținând cont de referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul 

compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul 
comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova la Proiectul de hotărâre privind aprobarea 
implementării etapei a II-a a Proiectului „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE 
LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE  TEREGOVA” SMIS 124916, în cadrul Programului 
Regional Vest 2021 – 2027; 

Văzând următoarele: 
- Listele propuse cu proiectele etapizate/nefinalizate/nefuncționale publicate pe site-ul 

www.adrvest.ro la link-ul: http://adrvest.ro/por-2014-2020/stadiul-implementarii/; 
- Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- Art. 129 alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții financiare din fonduri publice; 
- Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevedrilor art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a, art. 139 alin. 3 și art. 196 

alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art. 1 Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului „REABILITARE, 

MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE  TEREGOVA” SMIS 
124916, în cadrul Proiectului Reginal Vest 2021 – 2027, în scopul finalizării integrale, precum și 
susținerea cheltuielilor necesare, după cum urmează: valoare totală de 6.329.166,35 lei din care: 
5.471.610,53 lei valoare eligibilă, 109.432,25 lei (2%), 748.123,57 lei valoare neeligibilă. 

Art. 2 Perioada de implementare a proiectului etapizat, de la art. 1 din prezenta hotărâre, care 
urmează să fie depus spre finanțare prin Programul Regional Vest 2021 – 2027, se prelungește cu 
maxim 12 luni, dar nu mai târziu de data de 31.12.2024. 

Art. 3 Primarul comunei TEREGOVA,  jud. Caraş-Severin, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului comunei Teregova;   
- Celor interesați; 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                        SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                         Traian BERZESCU 
Nr. 86 
Data: 28 noiembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor necesare pentru 

proiectul ”Reabilitare, modernizare și dotare Liceu Tehnologic Sf. Dimitrie, clădire 
învățământ primar (Școala Veche) Teregova” Cod SMIS 122314 

 Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință extraordinară 
de lucru; 

Ținând cont de referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul 
compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul 
comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova la Proiectul de hotărâre privind aprobarea noii 
durate de implementare și a cheltuielilor necesare pentru proiectul ”Reabilitare, modernizare și dotare 
Liceu Tehnologic Sf. Dimitrie, clădire învățământ primar (Școala Veche) Teregova, cod SMIS 
122314; 

Văzând următoarele: 
- Listele propuse cu proiectele etapizate/nefinalizate/nefuncționale publicate pe site-ul 

www.adrvest.ro la link-ul: http://adrvest.ro/por-2014-2020/stadiul-implementarii/; 
- Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- Art. 129 alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții financiare din fonduri publice; 
- Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevedrilor art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a, art. 139 alin. 3 și art. 196 

alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu modificările și completările 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 Art. 1 Se aprobă însușirea de către Comuna Teregova a cheltuielilor estimate ca fiind 
neeligibile, în valoare totală de 288.172,61 lei, pentru obiectivul de investiție ”Reabilitare, 
modernizare și dotare Liceu Tehnologic Sf. Dimitrie, clădire învățământ primar (Școala Veche) 
Teregova”, cod SMIS 122314, în vederea finalizării activităților și asigurării funcționalității sale  în 
scopul asigurării finalizării integrale a acestuia din fonduri proprii.  

Art. 2 Perioada de implementare a proiectului nominalizat la art. 1 din prezenta hotărâre, se 
prelungește cu maxim 12 luni, dar nu mai târziu de data de 31.12.2024. 

Art. 3 Primarul comunei TEREGOVA, județul Caraş-Severin, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului comunei Teregova;   
- Celor interesați; 

 CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                        SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                         Traian BERZESCU 
Nr. 87 
Data: 28 noiembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 



 
ROMÂNIA                               

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 
Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind acordarea post-mortem, titlului de ”Cetățean de onoare” al Comunei Teregova 

Dlui. Petru GHERGA 
 

 Consiliul Local al Comunei Teregova județul Caraș-Severin, întrunit în ședință extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

Având în vedere prevederile H.C.L. Teregova nr. 49/2016 privind aprobarea Regulamentului 
pentru acordarea titlului de ”CETĂȚEAN DE ONOARE” al Comunei Teregova Județul Caraș-
Severin;         
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1 și 13, art. 139 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă  Ș T E: 
 

 Art. 1  Se acordă, post-mortem, titlul de ”Cetățean de onoare” al Comunei Teregova, dlui. 
Petru GHERGA. 
 Art. 2 Hotărârea intră în vigoare la data comunicării. 
 Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei 
Teregova. 
 Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- Persoanelor de la art. 1 din prezenta hotărâre. 

 

      CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                        SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                         Traian BERZESCU 
 
 
Nr. 88 
Data: 28 noiembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 


